

د تجربې په وسیله متخصصین: د عبدالله د موټر چلونې لارښوونې

عبدالله په 2017 کال کې د سوریایي کډوال په توګه بریتانیا ته را ورسېد چې یوای یو څو ټکي انګلیسي یې زده وه او په سوېل لوېدیځ کې د CHARIS ټولني د ملاتړ ګروپ له لوري یې هرکلی وشو. 10 میاشتې وروسته، هغه د موټر چلونې تیوري او عملي ازموینې ورکړې، هغه ته یې حیاتي خپواکي او ازادې ور وڅښلې.

کله چې عبدالله بریتانیا ته را ورسېد، هغه له ځان سره د سوریې یو معتبر د موټر چلونې جواز درلود، چې د بریتانیا د موټر چلونې د ازموینې ورکولو مخکې یې یو کال پر همدې جواز موټر وچلاوه. عبدالله په بریتانیا کې په یوه کوچني ښارګوټي کې ژوند کوي او په چټکۍ سره یې درک کړه چې هغه یوه موټر ته اړتیا لري ځکه چې له ښار څخه بهر عامه ترانسپورت محدود دی ځکه خو هغه باید موټر چلونې ته د دوام ورکولو لپاره د انګلیسي ژبې په زده کړه او د ازموینې د تیوري پر مطالعې تمرکز کړي و. په بریتانیا کې له دوه میاشتو وروسته، هغه په ورځ کې درې ساعته زده کړه پیل کړه چې لږ تر لږه په اونۍ کې درې ورځې د درې میاشتو لپاره وه. عبدالله پوه شو چې د ژباړې یو سافټویر چې د تیوري ازموینې لپاره طراحی شوی او نوم یې ABEL Drive for Life دی له انګلیسي څخه عربي ژبې ته د پوښتنو په ژباړلو کې مرسته وکړه. په دې توګه هغه وکولای شول پوښتنې په انګلیسي ژبه ولولي او بیا یې د مطالعې پر مهال په عربي ژبه واورې.

عبدالله ته په یاد دي: "زه د تیوري په ازموینه کې په دویم ځل بریالی شوم. دې کار له ما سره خورا مرسته وکړه چې د ازموینې پر مهال مې هېډفون اغوستی و او پوښتنو ته مې غور ونيو او ومې لوستلې. که به زه دا مهال په کوم لیکل شوي ټکي نه پوهېدم نو هله به پرې پوه شوم چې کله به مې واورېد. که چېرته تاسو غواړئ ازموینې ته غور ونیسئ او و یې لولئ، نو باید د مخه یې درخواست وکړئ. زه دا د هغو کسانو لپاره توصیه کوم چې لا هم د انګلیسي په زده کړه بوخت دي. د دې لپاره چې روښانه وي - تاسو یوازې کولای شئ ازموینه په انګلیسي ژبه واورئ، نه پخپله ژبه."

عبدالله د تیوري ازموینې لپاره پر مطالعې سربېره د موټر چلونې 12 ساعته درس یې هم ولوست تر څو د عملي ازموینې لپاره چمتو شي، چې اړتیا وه هلته هغه د ازموینه اخیستونکو پر لارښوونو پوه شي. د موټر چلونې جوازونه ارزانه نه وو ځکه خو CHARIS له Goldman Sachs څخه د 500£ مرستې غوښتنه وکړه چې ټولو درسونو او ټسټونو ته یې پوښتنې ورکړې. عبدالله د نورو هغو کډوالو لپاره سپارښتنې لري څوک چې په بریتانیا کې موټر چلوي یا موټر چلول پیلوي: "نورو کډوالو ته، په یاد ولرئ چې تاسو باید دې ته په کلکه ژمن یاست او سخته مطالعه وکړئ. که تاسو کار وکړئ، نو پایله به ورکړي. که په لومړي ځل بریالی نشوئ، لاس مه اخلئ، هلو ځلو ته مو دوام ورکړئ."